
REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
SCOLASTICO  

 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di assistenza educativa a favore degli studenti con bisogni educativi 
speciali a.s. 2024/2025, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023. Necessità di 
contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 “Esecuzione d’urgenza”. Capitolo di spesa 406030 
“Convenzioni ed altri servizi per assistenza bes”, esercizio finanziario 2024-2025 
 
Premesso che: 

- le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES) sono disciplinati dall’articolo 74 
della legge provinciale sulla scuola (l.p. 7 agosto 2006, n. 5) e dal relativo regolamento di attuazione 
approvato con decreto del presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg. che disciplina gli 
interventi per promuovere il diritto all’istruzione e alla formazione degli studenti con BES e per 
assicurare loro la piena partecipazione alle attività scolastiche; 

 
- l’art. 74 comma 2 lettera a prevede che le istituzioni scolastiche garantiscano i servizi di inclusione 

scolastica con personale proprio o avvalendosi di enti pubblici accreditati o di enti del terzo settore 
accreditati; 

 
- l’art. 12 del D.P.P. 17-124/2008 stabilisce i requisiti e l’individuazione dei soggetti erogatori dei predetti 

servizi; 
 

- il Servizio Istruzione con Determinazione n. 8725 del 08/08/2023 ha provveduto ad aggiornare l’elenco 
degli enti accreditati per l'erogazione di servizi a favore degli studenti e delle studentesse con bisogni 
educativi speciali; 

 
- con determina del Dirigente n 76 di data 2 agosto 2024 è stato affidato alla Cooperativa Sociale CS4  il 

servizio di assistenza educativa a favore degli studenti con bisogni educativi speciali a.s. 2024/2025; 
 
 
 
 
 
 
 

Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 03.12.2013 art. 20). Verificare l’oggetto 
della PEC o i file allegati alla medesima. Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto non in contrasto con il D.Lgs 
118/2011; 

VISTA La legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione del Trentino” e s.m.; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia Autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo 
regolamento di contabilità approvato con D.P.P.  29 settembre 2005, n. 18-48/leg; 

VISTO L’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative in materia che definisce gli obblighi 
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 
dicembre 2023 con deliberazione n. 16/2023 e inviato per l’approvazione della Giunta provinciale in 
data 29 dicembre con prot. 14278; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026 adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n. 
171 - 2023 

VISTA la legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 e successive modifiche ed integrazioni concernente 
“Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della P.A.T."; 

VISTO Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO In particolare l’art. 50 c.1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore ai 140.000,00 anche senza la consultazione di più operatori economici; 

VISTO Il recepimento del D.Lgs. 36/2023 con Legge provinciale 8 agosto 2023 n. 9 art. 36; 

VISTA La circolare APAC di data 28 giugno 2023 con prot n. PAT/500982; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2276 del 15 dicembre 2023 con la quale la Provincia 
Autonoma di Trento ha messo a disposizione delle Stazioni appaltanti e Enti concedenti la 
piattaforma denominata “Contracta” per svolgere dal 1 gennaio 2024 le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 25, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) di cui Trentino Digitale è stato individuato quale gestore; 

VISTO l’imminente inizio anno scolastico e l’urgenza di contrattualizzate l’affidamento diretto alla 
Cooperativa Sociale CS4; 

 VISTE Le difficoltà riscontrate nell’autorizzazione all’apertura del fascicolo elettronico FVOE 2.0 causato dal 
cambio del legale rappresentante della sopracitata Cooperativa; 

VISTO L’articolo 17 comma 9 del Dgls 36/23 : “L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi 
oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per 
l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 
dell’Unione europea”. 

 
 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36 2023 avente ad 

oggetto “Affidamento diretto del servizio di assistenza educativa a favore degli studenti con bisogni 
educativi speciali a.s. 2024/2025”, attraverso l’utilizzo della piattaforma certificata della Provincia Autonoma 
di Trento “Contracta”; 

2. Di autorizzare la spesa complessiva per un importo di € 55.440,00 prenotando i fondi sul capitolo 406030 
“convenzioni ed altri servizi per assistenza bes” del bilancio di previsione 2024-2026 - Esercizio 2024-2025 – 
assegnazione specifica PAT; 

3. Di autorizzare la spesa complessiva per un importo di € 2.772,00 prenotando i fondi sul capitolo 406030 
“convenzioni ed altri servizi per assistenza bes” del bilancio di previsione 2024-2026 - Esercizio 2024-2025 – 
in attesa di assegnazione specifica bes; 

4. Di procedere, con la risoluzione unilaterale del contratto qualora i requisiti richiesti nel fascicolo elettronico 
non siano conformi alla norma vigente; 

5. Di pubblicare la presente determinazione nelle forme previste dal comma 6 dell’art. 14 del DPGP 18 ottobre 
1999, n. 12-12/Leg. 

 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Tiziana Gulli 
___________________________ 

 Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it

		2024-09-05T14:02:57+0200


		2024-09-06T11:15:16+0200
	Istituto di Istruzione Marie Curie




